
Valo 3/2021 
 

Päätoimittaja: Anu Heiskanen, anu.heiskanen@evl.fi, 050 430 7166 

Toimituskunta: Kaisa Heiskanen, Lauri Salminen, Tuija Kiiskinen, Sisko Nevala, Pirkko 

Pihlajamaa, Sanna Ojala, Timo Uotila, Anu Heiskanen 

Kuvat: Kaisa Heiskanen, Timo Uotila, Sisko Nevala, Jenni Auvinen, Pirjo Lod, Aino Kivelä, 

Terhi Hakala, Arja Halttunen, Anu Heiskanen, seurakunnan arkisto 

Layout: Heku Oy 

 

Kirkkoherranvirasto 

Valkamankatu 2 A, 37100 Nokia 

Palvelut puhelimitse 03 280 4111 

tai sähköpostilla nokian.kirkkoherranvirasto@evl.fi 

Avoinna maanantaisin ja tiistaisin klo 9–15 sekä keskiviikkoisin ja torstaisin klo 9–13 

 

Diakonian päivystyspuhelin: 046 922 9058 ma–to klo 9–11 

 

Seuraava Valo ilmestyy 7.4.2022 

 

Valoa tupaan – Ovet auki 
 

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon strategia vuoteen 2026 alkaa näillä sanoilla: ”Alkava 

strategiakausi on kirkon kannalta monella tapaa merkittävä. Lähes kaikki kirkkoa koskevat 

tunnusluvut osoittavat tarpeen strategisten tarkistusten tekemiselle. – Kaikesta tästä 

huolimatta kirkolla on edelleen merkittävä asema suomalaisessa yhteiskunnassa ja 

ihmisten mielissä.” 

 

Merkittävä asema yhteiskunnassa ja mielissä korostuu jouluna. Suomalaiseen joulun 

viettoon kuuluu paljon kristillisiä elementtejä ja tapoja. Adventin alkaessa monien kotien 

ikkunoihin laitetaan joulutähti ja haetaan vuoden tallessa ollut seimiasetelma esille. 

Jouluna Nokian kirkot täyttyvät ja Kauneimmat Joululaulut -tilaisuuksissa lauletaan 

ilosanomaa syntyvästä Vapahtajasta täysin palkein. 

 

Kun joulu on vietetty, alkaa uusi vuosi 2022. Vuosi on kirkolle ja seurakunnille merkittävä. 

On seurakuntavaalivuosi. Uudet luottamushenkilöt valitaan marraskuussa. 

Ennakkoäänestys on 8.–12.11.2022 ja vaalipäivä 20.11.2022. Ehdokasasettelu alkaa 

maaliskuussa. Valtakunnallinen vaalikampanja nojaa kirkon strategiaan korostaen sitä, 

että paikallinen seurakunta on aivan kaikkien seurakunta. Ovet on auki kaikille! Lähde 

mukaan ehdokkaaksi, äänestä ja vaikuta. 

 

Anu Heiskanen, tiedottaja 

 



Joulun tapahtumia – ja kurkkaus uuden vuoden alkuun 
Tapahtumat toteutuvat terveysturvallisesti, jos rajoitukset sallivat. On mahdollista, että 

tilaisuuksien alussa joudumme kysymään koronapassia. Ajantasainen tieto 

nokianseurakunta.fi-sivustolla. 

 

Sydämelliset silmukat -villasukkakeräys 

Osallistumalla ilahdutat diakonian nokialaisia asiakkaita. Toivomme erityisesti naisten ja 

miesten isoja kokoja. 

Lahjoitussukkia vastaanotetaan:  

 Ti 23.11. Kulmakivessä klo 14–15.30. 

 To 9.12. Vastamajassa, diakonian toimistossa klo 10–11.30. 

 

Joulumyyjäiset  

Kolmena peräkkäisenä tiistaina Kulmakivessä klo 10–18. Ihastuttavia käsitöitä 

pukinkonttiin. Myynnissä puuroa ja kiisseliä (myös mukaan), limppua ja kinkkua sekä 

kotileivonnaisia niin kauan kuin tuotteita riittää. Kahvilassa torttuja, pipareita ja glögiä. 

Maksuvälineinä käteinen ja MobilePay. 

 30.11. Kulmakiven joulun avaus. 

 7.12. Arpajaiset (lahjoita arpajaispalkintoja ennakkoon Kulmakiven aukioloaikoina). 

 14.12. Kauneimmat Joululaulut -karaoke klo 10–14. Emäntänä kanttori Minna 

Viinikainen.   

 

Pappilan joulu 

Joulun tunnelmaa Maatialan pappilassa kolmena adventtisunnuntaina klo 11–14. Pappilan 

joulussa olevaan jouluapukeräykseen voit tuoda tullessasi säilyvää kuivatavaraa, 

hygieniatuotteita tai joululahjoja lapsille. Lahjoitetut tuotteet ja lahjat jaetaan diakoniatyön 

kautta nokialaisille tarvitseville. 

28.11. 

 Riisipuuroa, piparia ja glögiä.  

 Askarrellaan joulukuusenkoristeita. 

 Joululauluja ja -leikkejä. 

5.12.  

 Riisipuuroa, piparia ja glögiä.  

 Tuunaa joulukortti -askartelupiste avoinna koko ajan.  

 Joululaulukaraoke n. klo 12. 

19.12. 

 Riisipuuroa, piparia ja glögiä. 

 Klo 12 taikuri Markus Alexander. 

 Klo 13 piparkakkujen koristelua ja yhteislaulua. 

 

Joulun kosketus -konsertti 

Su 5.12. Siuron kirkossa klo 17. Esiintyy Johanna Debreczeni. Liput 20 €. 

 

Harrasta joulua – Nokian työväen mieskuoron joulukonsertti 

Su 19.12. Nokian kirkossa klo 18. Vapaa pääsy, ohjelma 10 €. 



 

Joulun ajan jumalanpalvelukset 

 

1. adventtisunnuntai 28.11. 

 Perhemessu Nokian kirkossa klo 10 

 Messu Siuron kirkossa klo 10 

 Messu Pinsiön kirkossa klo 12 

 

2. adventtisunnuntai 5.12. 

 Messu Nokian kirkossa klo 10 

 

Itsenäisyyspäivä 6.12. 

 Jumalanpalvelus Nokian kirkossa klo 10 

 Messu Tottijärven kirkossa klo 10 

 Messu Suoniemen kirkossa klo 12 

 

3. adventtisunnuntai 12.12. 

 Messu Nokian kirkossa klo 10 

 

4. adventtisunnuntai 

 Messu Nokian kirkossa klo 10 

 

Jouluaatto 24.12.   

 Perheiden jouluaaton hartaudet Nokian kirkossa klo 13 ja klo 14 

 Ruotsinkielinen jouluaaton hartaus Nokian kirkossa klo 15 

 Jouluaaton hartaus Nokian kirkossa klo 17 

 Jouluaaton hartaus Nokian kirkossa klo 21 

 Jouluyön messu Nokian kirkossa klo 23 

 Joulun sanoma näkyy eri tavoin myös Nokian hautausmaalla 

 Jouluaaton hartaus Siuron kirkossa klo 14 

 Jouluaaton hartaus Tottijärven kirkossa klo 14 

 Jouluaaton hartaus Pinsiön kirkossa klo 15.30 

 Jouluaaton hartaus Suoniemen kirkossa klo 15.30 

 

Joulupäivä 25.12.   

 Joulukirkko Nokian kirkossa klo 8 

 Joulukirkko Siuron kirkossa klo 8 

 Joulukirkko Tottijärven kirkossa klo 8 

 Joulukirkko Pinsiön kirkossa klo 10 

 Joulukirkko Suoniemen kirkossa klo 10 

 

Tapaninpäivä 26.12.   

 Messu Nokian kirkossa klo 10 

 

Viattomien lasten päivä la 28.12.   



 Enkelikirkko Siuron kirkossa klo 18 

 

Uudenvuodenpäivä 1.1. 

 Iltamessu Nokian kirkossa klo 18 

 

Loppiainen 6.1. 

 Messu Nokian kirkossa klo 10 

 

Vuosi 2022 
 

Majataloilta  

Su 30.1. Nokian kirkossa klo 18. Vieraana stand up -koomikko Mikko Vaismaa. 

 

Naisten leiripäivä  

La 19.3. Urhatussa klo 10–18. Ilmoittautumiset 14.2. klo 12 – 25.2. klo 12 sähköisesti 

nokianseurakunta.fi/tulemukaan/aikuiset. Hinta 20 €. Tiedustelut maarit.saarinen@evl.fi.  

 

Klavikordikonsertti 

Su 27.3. Siuron kirkossa klo 15. Maailman hiljaisin kosketinsoitin soi jälleen Siurossa 

marianpäivänä. Konsertissa Anna Maria McElwain ja Eija Virtanen soittavat mm. 

Johann Sebastian Bachin säveltämiä kappaleita. Vapaa pääsy. 

 

Markuksen evankeliumi -kirkkodraama 

Su 27.3. Nokian kirkossa klo 18. Markuksen evankeliumi on lyhin uuden testamentin 

neljästä evankeliumikirjasta. Samalla se kuitenkin sisältää eniten toimintaa ja tapahtumia. 

Heti julkisen esiintymisensä alussa Jeesus teki suuria ihmetekoja, jotka hämmästyttivät 

kansanjoukkoja ja Jeesuksen seuraajia. Markus haluaa osoittaa, että ihmeteot tapahtuivat 

Jumalan voimasta. 

Ohjaus: Kirkon nuorisotyönohjaajalinjan opiskelijaryhmä sekä kirkon asiantuntijoita. 

Esittää: Pauli Mahlamäki, Tornion Kaupunginteatterin johtaja 

Esityksen kesto 2 tuntia (sisältää väliajan). 

 

PariAsiaa -illat Kulmakivessä  

Tule mukaan puolison, ystävän tai omassa seurassa. Illassa ei ole ryhmätöitä eikä 

keskustelutehtäviä. Tiedustelut 050 430 7172. 

 Ma 17.1. klo 18 oivalluksia tunnetaitoihin. 

 Ma 31.1 klo 18 työkaluja ristiriitoihin.  

 

Mitä joulu tarkoittaa? 
 

Kun kirjoittaa Googlen hakukenttään: ”Mitä joulu tarkoittaa”, vastaukset yllättävät. Ei ehkä 

niinkään se, että ensimmäisenä joulun tarkoitusta avaa Wikipedia, mutta se, että 

evankelisluterilaisen kirkon vastaus on vasta neljäntenä. Edelle Wikipedian lisäksi 

menevät Savon Sanomien artikkeli vuodelta 2016 ja kirjastojen Kysy kirjastonhoitajalta -



palvelu. Jäljessä tulevat Kotimaisten kielten keskus, Tunturisusi-sivut, Ylen Elävä arkisto 

(Joulun pimeä menneisyys -ohjelma!), Wiktionary, Historianet ja Chemigate. 

 

Se, mikä kristillisestä näkökulmasta olisi selkeä vastaus otsikon kysymykseen, ei olekaan 

itsestään selvää tai edes relevanttia laajemmassa ajattelutavassa. Joulu tarkoittaa 

kristityille Jeesuksen syntymäjuhlaa, mutta artikkeleiden mukaan joululla on paljon 

muitakin merkityksiä. 

 

Wikipedia: ”Suomen kielen sana joulu ei ole alkuperältään kristillinen ilmaus. Se on 

rautakautinen lainasana muinaisskandinaavisista kielistä noin 500–650-luvuilta ja samaa 

perua kuin norjan, tanskan ja ruotsin kielen jul ja viron jõulud. Muinaispohjoismainen sana 

joululle oli jól, mikä on käytössä vielä islannissa. Joidenkin kielentutkijoiden mukaan se 

tarkoitti käännöstä tai uudelleensyntymistä. Alun perin sana joulu on tarkoittanut 

keskitalven pakanallista juhlaa, ja sen kanssa samaa kantaa on jo aiemmin germaanisista 

kielistä tullut sana juhla. Nykyään sana kuitenkin viittaa kristilliseen juhlaan.” 

 

Kääntyminen ja uudelleen syntyminen joulu-sanan merkityksenä viittaavat enemmän 

vuodenaikaan. Joulua vietetään talvipäivänseisauksen tienoilla, jolloin päivä alkaa 

pidentyä ja valo lisääntyä. Mutta kääntyminen ja uudelleen syntyminen voitaisi ottaa 

kristillisen joulun sanastoksi niiden toisessa merkityksessä. Kristuksen syntyessä kääntyi 

uusi sivu historiassa, alkoi uusi ajanlasku. Nykyisinkin mittaamme aikaa ennen ja jälkeen 

Kristuksen. Jouluna maailmakin ikään kuin syntyi uudelleen. Syntyi lapsi, Vapahtaja, joka 

muutti kaiken! 

 

Evankelisluterilaisen kirkon verkkosivusto: ”Joulua vietetään Jeesuksen syntymän 

muistoksi. Jeesus syntyi ihmiseksi ihmisten keskelle. Keskelle vuoden pimeintä aikaa tulee 

juhla, jossa pimeyteen syttyvä valo sytyttää toivon.” 

 

Ihmisillä on aatteiden ja uskontojen vuoksi paljon mahdollisuuksia ajautua erilleen, mutta 

hyvinkin eri lailla ajattelevat tuntuvat pienen Google-otoksen mukaan olevan yhtä mieltä 

siitä, että joulu on erityinen juhla. 

 

Savon Sanomat: ”…on aika viettää juhla, tässä tapauksessa siis erikoinen juhla, joulu, 

kaikkine kerroksineen.” 

 

Wictionary: ”Joulu on rauhan ja rakkauden juhla.” 

 

Teksti Anu Heiskanen 

 

Varhaiskasvatuksen joulupuuhia 
 

Piparitaikinaa ja riisipuuroa 

 

Varhaiskasvatuksessa havaitaan joulun lähestyminen, kun työneuvottelujen 

puheenaiheisiin nousee kysymys: paljonko tänä vuonna tarvitaan piparitaikinaa ja 

riisipuuroa. 



 

– Nokian seurakunnassa on 12 päiväkerhoryhmää, joka on aika paljon tämän 

kokoiseksi seurakunnaksi, joten pipareita ja puuroa kuluu, sanoo 

varhaiskasvatuksen työalajohtaja Merja Jokela. 

– Koemme sen luottamuksena seurakuntalaisilta, kun vanhemmat haluavat tuoda 

lapsensa meidän kerhoihin. Ja me pyrimme olemaan luottamuksen arvoisia 

tarjoamalla lapsille ja perheille niin kasvatustukea kuin kumppanuutta kristinuskon 

asioissa. Hauskanpitoa unohtamatta. 

 

Kerhoissa aloitetaan viimeistään ensimmäisenä adventtina joululaulujen laulaminen. Nyt 

sytytämme kynttilän -virsi on tärkeä osa varhaiskasvatuksen joulun viettoa. Sitä lauletaan 

kaikissa kerhoissa. 

 

– Siinä virressä on koko joulun sanoma helposti kuultavissa, se on joulun ytimessä. 

Se on tavallaan joulukalenteri, kertoo varhaiskasvatuksen pappi Sanna Erkanaho. 

– Me haluamme, että lapset saavat tietää, miksi joulua vietetään. Samalla siirrämme 

perinnettä eteenpäin. 

 

Adventin aika ja joulun huipentuma 

 

Ensimmäinen adventti on tärkeä myös siksi, että silloin kirkkoon astelee aasi. 

Sympaattinen aasi on suosittu seimen hahmo. Nokian kirkkoon kaikille kävijöille 

rakennettu seimi täydentyy ennen joulua pyhällä perheellä. 

 

Joulun aikana varhaiskasvatus on mukana mm. Pappilan joulu -tapahtumasarjassa. 

Maatialan pappilassa on tapahtumia 1., 2. ja 4. adventtina. 3. adventtisunnuntaina on 

Kauneimmat Joululaulut -tilaisuuksia. Pappilan joulu on jo perinteinen tapahtumasarja, 

joka palaa koronatauon jälkeen seurakunnan joulunviettoon. 

 

– Juttua kirjoitettaessa ei tarkka ohjelma ole vielä tiedossa, mutta jo nyt voimme 

toivottaa tervetulleiksi riisipuurolle ja viihtymään jouluisiin tunnelmiin, toivottavat 

Merja ja Sanna. 

– Pappilan joulua on mukava tehdä yhdessä muiden työalojen kanssa. Tapahtumissa 

käy kaikenikäisiä! Se on hienoa. Kuten myös keräys vähävaraisille nokialaisille. 

Tapahtumiin voi halutessaan tuoda säilyvää ruokatavaraa ja lahjoja jaettavaksi 

diakonian kautta. 

 

Varhaiskasvatuksen joulu huipentuu jouluaaton perhekirkkoon, jossa Enkeli taivaan -virsi 

ja jouluevankeliumi kohoaa kirkon korkean katon ylimpäänkin tähteen. Ennen perhekirkkoa 

vietetään lapsiperheiden joulujuhlaa ja lauletaan Lasten Kauneimmat joululaulut. Kaikista 

joulun tapahtumista kerrotaan tämän lehden sivuilla 4–6. 

 

Kastepuu ja kastettujen puut 

 

– Jos katsotaan hieman ensi vuoteen, niin tammikuussa meillä on vauvakirkko, jolloin 

perheitä kutsutaan hakemaan kastepuuhun laitetut kastettujen nimikkolinnut kotiin. 



Kun lintuja haetaan, moni kysyy, onko lintu todellakin ollut kastepuussa koko ajan 

kasteen jälkeen, kertoo Sanna. 

 

Ja kyllä linnut ovat olleet. Puu on jo täyttynyt monta kertaa, kun suurin osa kastettujen 

vanhemmista haluaa laittaa lapsensa nimikkolinnun yhteiseen puuhun. Yhteistä vastuuta 

maailmasta Nokian seurakunta kantaa lahjoittamalla jokaisen kastetun puolesta puun 

kehitysmaihin Kirkon ulkomaanavun kautta. 

 

– Me työntekijätkin liikutumme kastepuun äärellä, kun esirukouksen aikana lintu 

viedään puuhun ja kirkkokansan katseet kääntyvät sinne, Merja kertoo. 

 

Keitä ovat Ronja ja Veikko? 

 

Tämän Valo-lehden kannessa nuket Ronja ja Veikko ovat seimen äärellä. Mutta mikä 

oikein on Ronjan ja Veikon tarina? 

 

Ronja ja Veikko syntyivät lastenohjaajien taitavissa käsissä noin kuusi vuotta sitten. He 

viettivät alkuvuotensa pääosin laatikossa, vierailivat satunnaisesti tapahtumissa sekä 

päiväkotien joulu- ja pääsiäisvierailuilla.  

 

Koronakeväänä Ronja ja Veikko kaivettiin aktiivisempaan käyttöön. Varhaiskasvatuksen 

työntekijät Katja, Sanna, Maarit ja Tiina alkoivat tehdä heidän kanssaan videoita 

varhaiskasvatuksen Facebook-sivuille. Loppuvuodesta Jenni ja Pirjo tulivat tiimiin Katjan 

ja Tiinan seuraksi, ja sillä porukalla tehtiin mm. Ronjan ja Veikon kirkkoseikkailu -video 

sekä pääsiäisvideo päiväkodeille. 

 

On tiedossa, että Ronja ja Veikko ovat haastatelleet ainakin kirkkoherraa. Keitä muita he 

ovat haastatelleet? 

 

– Ronja ja Veikko eivät oikein muista keitä kaikkia ovat haastatelleet. Ainakin kanttori-

Maaritia ja vahtimestari-Pirjoa. Voi olla muitakin tai sitten ei, vastaavat Jenni ja 

Pirjo. 

– Mutta se me muistetaan kaikki, kun kiivettiin ylös kirkon torniin kuvaamaan 

kirkonkelloja pimeänä pakkaspäivänä! Se kuvauskeikka oli jännittävä ja 

ikimuistoinen. 

 

Ronja ja Veikko ovat hauskoja kavereita, joiden kanssa suunnitelmat usein muuttuvat 

lennossa. Nuket vierailevat silloin tällöin kerhoryhmissä sekä sosiaalisessa mediassa 

kuvissa ja videoissa. Tulossa on Ronjan ja Veikon oma joulukalenteri. 

 

Tukitiimit esittäytyvät 
 

Diakonian ja yhteiskunnallisen työn tukitiimi 

Diakoniatyö on seurakunnan keskeistä toimintaa. Diakoniatyöntekijät palvelevat yksittäisiä 

ihmisiä ja perheitä vaikeissa elämäntilanteissa ja -vaiheissa. Diakonia on rakastamista 



käytännön tekoina. Palvelun ja auttamisen lähtökohtana on kristillisen rakkauden ajatus: 

"Kaikki, mitä tahdotte ihmisten tekevän teille, tehkää te heille." (Matt. 7: 12). 

Diakoniatyön tukitiimin tehtävänä on tukea tätä moni-ilmeistä työtä. Tukitiimiläiset kuulevat 

kokouksissaan ajankohtaista diakoniatyön toiminnasta ja tilanteesta. Yhdessä mietimme, 

miten tukitiimiläiset voisivat auttaa ja tukea toimintaa. Osallistumme tarpeiden mukaan 

esim. ruokakassien jakoon, pullien leivontaan, tapahtumiin, kerääjinä keräyksiin. Tiimi 

toimii diakoniatyön apuna, uusien toimintaideoiden kehittelijänä ja henkisenä 

kannustajana. Tiimin kokoukset ovat keskustelevia ja idearikkaita. Diakoniatyön toimintaan 

tarvittaessa osallistuu myös muita vapaaehtoisia, ja lisää toimijoita mahtuu joukkoon. 

Tukitiimissä toimivat diakoniatyöntekijät ja työalan pappi. Tiimin puheenjohtaja on Sisko 

Nevala ja jäseninä Eliisa, Sirpa, Marko, Virpi, Erja, Mauri ja Auli neuvoston edustajana. 

Teksti Sisko Nevala 

Lähetys- ja aikuistyön tukitiimi 

Lähetys- ja aikuistyön tukitiimiin kuuluu aktiivisia seurakuntalaisia, luottamushenkilöitä, 

työalan vastaavia työntekijöitä ja pappeja. Tukitiimin hienous on siinä, että aktiivinen ja 

osallistuva seurakuntalainen voi tulla lähelle työntekijää ja hänen työtään. 

Seurakuntalainen on osa yhteisöä ja osallistuu avustajana jumalanpalveluksiin, ideoi ja 

toteuttaa uusia tapahtumia, on mukana päättämässä nimikkolähettisopimuksista sekä 

parhaimmillaan tukee työntekijää hänen työssään.  

Tukitiimi kokoontuu muutaman kuukauden välein. Kokouksissa on asialista ja niistä 

tehdään muistio, joka tuo toiminnan näkyväksi ja ohjaa osaltaan sitä. Itselleni nämä 

kokoukset ovat tuoneet paljon erilaisia näkemyksiä, uusia ideoita ja kiitollisuutta siitä, että 

saan olla mukana.  

Lähetystyö on pitkään ollut kirkkomme ydintehtävää. Suomessa ensimmäiset 

lähetystyöntekijät lähtivät matkaan Ambomaalle jo vuonna 1868. Lähetystyön painopiste 

on ulkomailla tehtävä työ kirkkomme lähetysjärjestöjen kautta. Seurakunnallamme on 8 

nimikkosopimusta. Lähetystyö tänään on lähetyskohteen oman työn tukemista, rinnalla 

kulkemista mahdollistajana ja ilosanoman kertomista niin kuin alusta alkaen on ollut. 

Seurakunnan aikuistyö on monipuolista ja työaloja ylittävää. Aikuistyö tarjoaa monenlaista 

toimintaa verkossa ja livenä. Kirkkomme strategia vuoteen 2026 on Ovet auki ja tämän 

tarkoitus on tavoittaa monenlaiset ihmiset erilaisissa elämäntilanteissaan.  

Muun muassa näitä asioita pohdimme tukitiimin kokouksissa. 

Teksti Sanna Ojala, lähetys- ja aikuistyön tukitiimin puheenjohtaja 

Vinkkejä jouluun valmistautumiseen 
 

 Kirjoittakaa joulukirje isovanhemmille. Muistelkaa yhteisiä jouluja, esim. hassuja 

kommelluksia ja vaikka lempiruokia.  

 Menkää laulamaan joululaulutilaisuuksiin. 

 Piirtäkää ja askarrelkaa kortit kummeille. 

 Katsokaa yhdessä jouluelokuvia ja virittäytykää joulutunnelmaan. 



 Tarkistakaa joulukoristeiden kunto ja miettikää, mikä on kenellekin tärkeä ja rakas 

koriste ja miksi? 

 Viettäkää yhteinen joulusiivouspäivä. 

 Valmistakaa ruokalahjoja jo valmiiksi, esim. sinappia, pipareita, hilloja ja 

joulumakeisia ja pakatkaa ne kauniisti. Tehkää ja koristelkaa pakkaukset itse.  

 Maistelkaa vähän jouluherkkuja jo ennen joulua. 

 Käykää joulumarkkinoilla ihastelemassa joulutunnelmaa.  

 Nauttikaa jouluisista mausteista, esim. piparkakuista, glögistä tai ripotelkaa 

iltakaakaoon vaikka kardemummaa.  

 Käykää joulukirkossa. 

 Yllättykää valmistamalla uusi herkku joulupöytään. 

 Nauttikaa hämärästä ja joulutunnelmasta. 

Helppo pikkelssi 

 

Ainekset 

1 kpl Pieni kiinankaali  

1 kpl Kurkku  

1 kpl Iso punasipuli 

 

(Tai saman verran omia suosikkikasviksia.)  

 

Mausteliemi 

2 dl Valkoviinietikka  

1,5 dl Omenaviinietikka  

1,75 dl Vettä  

1,5 rkl Merisuolaa  

1,5 rkl Sokeria  

1 tl Tilliä  

1 tl Chilijauhetta 

 

Ohjeet 

1. Sekoita mausteliemen aineet keskenään. Ja kaada se ilmatiiviiseen lasipurkkiin, 

niin että sitä on noin 2/3 purkista. 

2. Poista kiinankaalin kanta, halkaise se pitkittäissuunnassa kahtia ja leikkaa noin 

sentin paksuisiksi siivuiksi. Leikkaa kurkku ohuiksi viipaleiksi. Kuori ja halkaise 

punasipuli ja leikkaa se ohuiksi siivuiksi.  

3. Anna sokerin ja suolan sulaa maustelimessä, jonka jälkeen voit sulloa leikkaamasi 

kaalin, kurkun ja punasipulin lasipurkkiin. 

4. Anna tekeytyä muutama tunti jääkaapissa. 

5. Nauti. 

 

Seurakunnan jouluihmisiä esittelyssä  
 

Lastenohjaaja Terhi Hakala 

 



Terhi Hakalan 90-vuotias äiti on todellinen jouluihminen! Terhin mukaan se kulkee 

suvussa, sillä niin Terhi kuin hänen lapsensa ovat myös jouluihmisiä. Erilaiset 

jouluasetelmat valtaavat kodin ja pihan jo marraskuulla. Kodin, jonne jo aikuiset lapset 

haluavat jouluksi tulla. 

– Nuorimmaiseni, nyt jo yli kolmekymppinen poika, haluaa aina herätä jouluaaton 

aamuun täällä "kotona". 

Perhekeskeisyys onkin tärkein asia joulussa Terhin mielestä. Viimevuotinen koronajoulu 

ilman kokoontumista tuntui siksi oudolta. 

– Jouluaattona ajelimme äitini ja lasten perheiden luona pihalta tervehtien ja tontun 

tuomiset vieden. 

Oman tunnelmansa perheen joulujen viettoon ovat tuoneet kaksi juuri joulun alla 

syntynyttä lastenlasta. 

 

– Olemme saaneet viettää kaksi vauvakuplajoulua, kun olen saanut kaksi 

lapsenlapsistani lähes joululahjaksi. Silloin on ollut ihanat vauvantuoksuiset joulut.  

Soittorasiakuusi, joka soittaa kappaletta Jouluyö, juhlayö on yksi Terhin kauneimmista 

jouluesineistä. Joulumusiikki ja -laulut kuuluvatkin hänen joulun viettoonsa olennaisena 

osana.  

– Rakkain joulumuisto lapsuudesta on, kun sain kauan toivomani sähköharmoonin 

lahjaksi. Olin silloin 9-vuotias. Laulan joululauluja kotona ja töissä, ja aina ne tuovat 

yhtä jouluisen mielen. 

Terhi haluaa toivottaa kaikille rauhallista joulua! Ja muistuttaa, että joulu ei synny rahalla ja 

siivoamisella, vaan se kannattaa etsiä sydämestä ja yhteisestä ajasta rakkaiden kanssa. 

– Joulu on minulle valon ja rakkauden juhla keskellä pimeintä vuodenaikaa. Saan 

joulumielen evankeliumista ja monista pienistä asioista, glögistä, mausteiden 

tuoksusta, jouluvaloista ja joulumusiikista.  

 

Ylivahtimestari Tarja Rautalin 

 

Seurakunnan toimitilojen valmistelu joulukuntoon alkaa jo lokakuussa, kun joulukuuset 

tilataan havupuuviljelijältä. Joulun koristeet ja tarvikkeet tarkistetaan hyvissä ajoin. Kuuset 

tuodaan sisälle 1. adventiksi ja ne saavat olla seurakuntalaisten ilona loppiaiseen. 

 

– Tärkeää on, ettei kuusi pääse missään vaiheessa kuivumaan, olemmekin teettäneet 

erilliset kuusenjalat, joissa vesitila on riittävän suuri, kertoo Tarja. 

 

Kyntteliköt syttyvät toimitilojen ikkunoille 1. adventtina. Perinteiset joulutähti-kukat 

koristavat pöytiä ja alttareita. Tiloihin rakennetaan seimiasetelmia ja kerhotiloja koristavat 

jouluiset askartelut. Lyhdyissä palavat aidot kynttilät.  

 

Valo lisääntyy kohti joulua, jouluyön messussa palaa 6 kynttilää alttari on puettu 

valkoiseen juhlaväriin. Maatialan pappilan pihapiiriä koristaa valaistu ulkokuusi, pappila 

saa myös perinteisen kuusiköynnöksen pääovelle. 

 



– Joulu tuo tohinaa, mutta myös juhlaa arkiseen työhön. Kun hämyisenä aamuna 

tulee kirkkoon ja kuusi valoineen tervehtii tulijaa, tuo se hyvän mielen ja tunteen 

siitä, että järjestelyillä voi tuoda joulumieltä ja iloa muille, kertoo Tarja kysyttäessä 

miltä tuntuu tehdä joulua toisille. 

– Hyvää joulunodotusta, joulun mieli tulee pienistä asioista. Meillä kotona 

joulunperinteistä ja lasten tekemistä joulukoristeista. 

 

Diakoniatyöntekijä Aino Kivelä 

 

Aino Kivelä on 12-lapsisen perheen kuopus Vesilahden Riehun kylästä. 

 

– Joulu oli odotetuin juhla aina. Naisväki hoiti siivoukset. Kaikki piti kuurata lattiasta 

kattoon. Joulumatot sekä ikkunoihin laitetut jouluverhot ja tietenkin kaikki koristeet 

himmeliä myöden tekivät kodista kauniin ja lämpimän. Joulukuusen hakivat miehet 

ja oksille laitettiin oikeat kynttilät. Kaikki jouluruuat ja leivonnaiset tehtiin omassa 

isossa leivinuunissa. Melko myöhään jouluaattona saunan jälkeen istuimme kaikki 

pöytään nauttimaan ruuista. Sen jälkeen odottelimme joulupukkia, leikimme ja 

lauloimme. Joulupäivän aamuna kirkkoon lähtivät he, ketkä autoon mahtuivat. 

 

Joulu on Ainolle perhejuhla. Hänellä itsellään on viisi lasta. Suurperheen hulina on jo 

rauhoittunut, kun osa lapsista asuu omillaan. Tänä vuonna Ainolla on erityinen joulu: 

 

– Nyt kun minusta on tullut mummi, meidän joulua valostuttaa ihana pikkuinen Alvar-

vauva. Kaikki ovat ihan haltioissaan. Uskon, että tämä joulu herkistää meidät kaikki 

erityisellä tavalla.  

– Joulun lapsen kautta Jumala näyttää itsensä pienenä ja avuttomana. Joulun lapsi 

toi armon alas. Hän tekee työtään sinussa ja minussa salatulla tavalla. Myös silloin, 

kun epätoivo raastaa mieltä. Hän on vierelläsi myös silloin kun tunnet olevasi 

kaukana hänestä. 

 

Teksti Anu Heiskanen 

 

Joulunviettoa Itä-Siperiassa 
 

Joulukuun alkupuolella alkaa Irkutskin keskustan puistikossa kuusen rakentaminen. Se 

todellakin rakennetaan kehikon ympärille havuista ja kohoaa korkealle. Tämä sekä 

näyteikkunoihin ilmestyvät ”joulukoristeet” antavat minulle joulutunnelman, vaikka kyse on 

uuden vuoden valmisteluista. Myös kotona pystytän ja koristelen kuuseni jo 

itsenäisyyspäiväksi, jotta saan nauttia kuusen kauneudesta kauan. 

 

Luterilaisten joulupäivä on yleensä tavallinen arkipäivä, kuten myös ortodoksikirkon 

joulupäivä pari viikkoa myöhemmin. Siksi joulujumalanpalveluksemme pidetään illalla, että 

työssä käyvätkin voisivat osallistua. Ortodoksikirkon joulukirkkoon mennään puolestaan 

keskiyöllä. Minusta on mukavaa juhlia joulua toiseen kertaan 7.1. ortodoksikirkon kanssa, 

ja voinhan pyytää paikallisia mukaani tunnelmalliseen joulukirkkoon Irkutskin yössä. Näin 

joulun sanoma on esillä kahdesti. 

 



Venäjällä vain uskovat viettävät joulua, mikä tuntuu hyvältä. Näin juhlasta puuttuvat 

maalliset elementit ja yletön hössötys, jotka Venäjällä liitetään uuteen vuoteen. 

 

Jumalanpalveluksen lisäksi ei paikallisilla juurikaan ole jouluperinteitä. Ulan-Uden 

seurakunnassa tosin järjestetään joulujuhlakin jumalanpalveluksen jälkeen. Täällä on 

joulun keskiössä Jeesus-lapsi ja hengellinen sanoma Vapahtajasta (venäjäksi 

Pelastajasta). Arjen hulinasta huolimatta voin keskittyä joulun hengelliseen sanomaan, kun 

vain maltan pysytellä poissa ostoskeskusten ja kauppojen vilinästä. Netin kautta kaikuvat 

pitkin päivää suomalaiset joululaulut Radio Dein kanavalta. Se jos mikä kruunaa jouluni 

kaukana kotoa. 

 

Toivotan sinulle hyvää joulua venäläiseen tapaan: ”Onnittelen sinua Pelastajamme 

Jeesuksen Kristuksen syntymäjuhlan johdosta!” 

 

Terveisin Arja Halttunen, Nokian seurakunnan nimikkolähetti Itä-Siperiassa 

 

Hartausmietiskely 
 

Kansa, joka pimeydessä vaeltaa, 

näkee suuren valon. 

Niille, jotka asuvat kuoleman varjon maassa, 

loistaa kirkkaus. 

Jes. 9: 1 

 

Minä uskon joulupukkiin. Ei kai joulu muuten olisi joulu. 

 

Uskon joulupukkiin, mutta sellaiseen pukkiin, joka ei vahdi lapsia eikä aikuisia, mutta on 

kyllä mukana elämässä. 

 

Uskon joulupukkiin, joka ei kysy ”Onko täällä kilttejä lapsia”, sillä tietää varsin hyvin, että ei 

sellaisia ole. Ei kilttejä lapsia eikä kilttejä aikuisia. 

 

Uskon joulupukkiin, joka tuo lahjan jokaiselle. Ei vielä lisää turhaa sille, jolla jo on liikaa, 

vaan sellaisen lahjan, jota elämän kuormien alla väsyvä oikeasti tarvitsee. 

 

Uskon joulupukkiin, joka ei ole suoritusyhteiskunnan jatke. Uskon sellaiseen joulupukkiin, 

joka ei vaadi vielä lisää ihmiseltä, jolta jo valmiiksi vaaditaan liikaa. 

 

Uskon joulupukkiin, jolle ei tarvitse olla olevinaan kiltimpi ja kunnollisempi kuin on. 

 

Uskon joulupukkiin, joka vierailee joka kodissa, vaikka häntä harvoin nähdään. 

 

Minä uskon joulupukkiin. Sitä punapukuista tirkistelevää hohottajaa en kaipaa, en kaipaa 

tonttuja vahtimaan, en kaipaa kiusallista teeskentelyä kiltteydestä. Mutta joulupukkiin 

uskon, vaikka pukki tuntuukin saavan kovasti sellaisia piirteitä, joita näen Hänessä, joka 



ensimmäisenä jouluna tuli ihmiseksi jakamaan meidän ihmisyytemme, tuli itse lahjaksi 

meille, jotka emme lahjaa ansaitse. 

 

Rakas Vapahtaja, kiitos, että sinä et kysy, olemmeko kilttejä, vaan tulet luoksemme, vaikka 

emme sitä ole. Kiitos, että sinä olet lahja meille, jotka emme lahjoja ansaitse. Kiitos, että 

sinä olet mukana elämässä jouluna ja jokaisena päivänä. Aamen. 


